
Výkladové stanovisko z 1.10.2003:
Doporučený postup při lustrování v CEZ

1. Není vylustrována žádná závěť nebo je vylustrována závěť zůstavitele, u níž je zřejmé,
že se jedná skutečně o jeho závěť – souhlasí zejména rodné číslo:

Ihned po vytisknutí kontrolního výtisku „Výsledek vyhledávání v uložených závětích“ se
výsledek šetření podle § 216 kancelářského řádu pro soudy vyznačí na prvním listu spisu D.

2. Je vylustrována závěť v typech závětí s datem narození, tedy datum narození
zůstavitele se shoduje s datem narození zřejmě jiné osoby, která má evidovanou závěť:

Pouze v případě, že se jedná o zůstavitelku - ženu, jejíž křestní jméno se shoduje s křestním
jménem ženy jiného příjmení, je třeba dalšího šetření zejména v rámci sepisování protokolu o
předběžném šetření, jinak se k takové závěti nepřihlíží a výsledek šetření se ihned (nebo při
uvedené shodě křestního jména po příslušném šetření) vyznačí na prvním listu spisu D
zápisem – „V CEZ nezapsáno“.

3. Je vylustrována závěť v typech závětí se jménem a příjmením:

Zejména v rámci sepisování protokolu o předběžném šetření je třeba zjistit, zda měl zůstavitel
někdy takové bydliště, jaké je uvedeno u osoby evidované u takového typu závěti. Pokud
takové bydliště neměl, tak se k takové závěti nepřihlíží a výsledek šetření se po provedeném
šetření (které někdy může být definitivně uzavřeno až při jednání ve věci) vyznačí na prvním
listu spisu D zápisem – „V CEZ nezapsáno“.

Odůvodnění:
Je třeba minimalizovat případy, kdy se notáři navzájem dotazují (příp. se dotazují soudů) na
obsah závěti, aby si upřesnili, zda se nejedná o závěť zůstavitele. Závěť by měla být
prohlášena, příp. by o její prohlášení mělo být požádáno, až poté, co je zcela zřejmé, že se
jedná o závěť zůstavitele.


